⁸ Vide ex. gr. *Le ultime vicende della Biblioteca e dell'Archivio di S. Colombano di Bobbio*, Milano 1901, pp. 43; *Guida sommaria per il visitatore della Biblioteca Ambrosiana e delle collezioni annesse*, Milano 1907, pp. 160.

⁹ *Acta Ecclesiae Mediolanensis ab eius initis usque ad nostram aetatem*, Opera et studio Presb. Achillis Ratti, vol. 2-4, Mediolani 1890-1897, col. 12 + pp. XIX + col. 1972 (vol 2), col. 1630 (vol. 3), col. 1776 (vol 4). Vol. IV apparuit cum addito titulo : *Acta Ecclesiae Mediolanensis a S. Caroli Borromaei successoribus condita nunc primum in unum collecta et edita*. Vol. I totius operis, quod inscribi debbat: *Acta Ecclesiae Mediolanensis a S. Carolo condita*, non est ad finem adductum.

¹⁰ *Missale Ambrosianum Duplex (Proprium de Tempore) editionum Puteobellianae et Typicæ (1751-1902)*, cum critico commentario continuo ex manuscriptis schedis A. M. Ceriani ediderunt A. Ratti Bibl. Ambr. Praefectus, M. Magistretti Can. Ord. Eccl. Mediol., Mediolani 1913, pp. XXIV+475.

¹¹ Opus hoc, licet iam paratum fuerit, ut typis exscribendum curaretur, non est publicatum. Cfr. Galbiati, p. 264-265. Ex aliis laboribus Achillis Ratti ad fontium editionem pertinentibus vide ex. gr.: *Una lettera autografa della Morosina a Pietro Bembo*, "Giornale storico della letteratura italiana", 40 (1902), p. 335-342; *Quarantadue lettere originali di Pio II relative alla guerra per la successione nel reame di Napoli (1460-1463)*, in: *Roma e la Lombardia*, Milano 1903, p. 75-107; *Bolla originale di Ariberto arcivescovo di Milano (1040) di fresco recuperata*, Archivio Storico Lombardo, 1904 serie IV, vol 1, p. 334-339;

¹² *La Chiesa Ambrosiana*, in: *Conferenze di storia milanese, tenute per cura del Circolo Filologico Milanese nel marzo-aprile 1896 da F. Bertolini e altri*, Milano 1897, p. 75-216.

ad historiam Ecclesiae Mediolanensis pertinentes. Multum operae et laboris insumpsit in pervestigandis vita et operibus s. Caroli Borromaei. Huiusmodi investigationum suarum fructus publicabat in commentariis, "San Carlo Borromeo nel terzo centenario della canonizzazione MDCX-MCMX" inscriptis, quos ipse a. 1908-1910 edebat et moderabatur. In copiosissimo eius operum patrimonio inveniuntur etiam permultae librorum recensiones et commentationes de fontibus historicis scriptae, quas i.a. in commentariis "Rendiconti del Reale Istituto Lombardo di scienze e lettere" et in "Archivio Storico Lombardo" publici iuris facere solebat. Maior earum pars iterum publicata est in libro *Scritti storici inscripti*¹³.

Eius docta sedulitas in eo etiam manifestabatur, quod variis doctorum sessionibus et conventibus naviter et assidue interesse consuevit¹⁴ et multa faciebat itinera, per Italiam et in exterias regiones, ad pervestiganda tabularia et bibliothecas suscepta¹⁵; strenue etiam variarum virorum doctorum societatum et sodaliciorum laboribus intererat. Summo tamen studio et diligentia incumbebat in labores Regii Instituti Lombardi scientiis et litteris promovendis, cuius a mense Iulio a. 1895 fuit socius epistolarius, ab a. 1901 socius effectivus, ab a. 1906 socius stabilis et assiduus ("membro pensionato"), denique ab a. 1914 socius effectivus extra sedem ("non residens"). Mense Decembri a. 1895 nomen dedit Societati Historiae Lombardae, in qua a. 1901-1913 fungebatur munere consiliarii, a. 1913-1915 vices gerebat praesidis, deinde delegatus societatis apud Institutum Historicum Italicum nominatus est. Posteaquam a. 1922 ad Petri cathedram vocatus erat, omnia illa doctorum sodalicia titulum socii honorarii ei tribuerunt. Praeterea inde a mense Novembri a. 1897 erat membrum Pontificiae Academiae s. Thomae Aquinatis Romanae, mense autem Decembri a. 1897 admissus est inter socios Societatis Bibliographicae Italicae et m. Aprili nominatus est socius effectivus Regiae Deputationis Historiae Patriae provinciarum antiquarum et Lombardiae. A. 1909 adeptus est dignitatem socii honorarii Regiae Academiae Bonarum Artium et gradum doctoris Pontificiae Facultatis Theologicae Mediolanensis, a. 1913 renuntiatus est socius Societatis Philologicae Budapestinensis, a. 1915 socius effectivus Pontificiae Academiae Archeologicae Romanae et a. 1916 acce-

¹³ A cura di mons. Giuseppe Faraoni e di mons. Giovanni Galbiati, con introduzione di Paolo Bellezza, Firenze 1932, pp. XLVII+364.

¹⁴ Exempli gratia hic nominari possunt Conventus studiosorum catholicorum Friburgi Helvetiorum (1897) et Monaci (1900), necnon Conventus Internationalis Scientiarum Historicarum Romae (1903), quibus Ratti interfuit. A. 1907 fit socius Congressus Internationalis Tabulariorum et Bibliothecariorum, a. autem 1912 nominatur vicepraefectus Consilii urbani virorum, quod ad honestandam memoriam Georgii Giulini institutum erat. Inde ab. a. 1889 quotannis intererat concessibus Societatis sanctorum Ambrosii et Caroli, quae Vigevani et Cremae celebraabantur. Iam vicepraefectus Bibliothecae Vaticanae, a. 1915 interfuit sollemnitatibus septingentesimi anniversarii a die natali Rogerii Bacon Oxonii celebratis. Cfr. Galbiati, p. 263 et alibi.

¹⁵ Ita ex. gr. a. 1893 fuit Pragae, 1900 Ravennae, Ferrariae, Alexandriae et Savone, 1901 Monaci, 1902 et 1907 Coloniae Agrippinae.

pit titulum socii honorarii unius ex sodaliciis virorum doctorum Germaniae, Verein für die Geschichte der Fünf Orte nuncupati.

Mediolani, praeter occupationes in Bibliotheca Ambrosiana, Achilles Ratti alias etiam labores et onera pro bono archidioecesis umeris suis suscipiebat. Itaque a. 1895 mandatu archiepiscopi interfuit colloquiis cum magistratibus civitatis habitis de institutione religiosa in scholis publicis inducenda. A. 1896 fuit particeps Consilii delectorum virorum, qui celebrationem millesimi quingentesimi anniversarii mortis s. Ambrosii praeparare debebant. A. 1900-1905 praefuit speciali Consilio archiepiscopali virorum, quibus commissum erat munus statuendi et pronuntiandi, utrum reliquiae sanctorum Victoris et Satyri, quae in basilica s. Victori sacra servabantur, verae essent an falsae¹⁶. Annis 1902, 1910 et 1914, munere iudicis synodalis fungens, laboribus synodorum archidioecesanarum intererat. Inde ab a. 1897, in ecclesiis s. Iosephi et s. Raphaelis, concionatorem agebat Germanorum Mediolani degentium. A. 1907-1909 in Seminario Maiore linguam Hebraicam docebat. Quam serio et graviter hoc officium suum tractaret, vel id testimonio esse potest, quod - ut scientiam sermonis Hebraici augeret perficeretque - horis subsicivis scholam rabbinorum frequentabat. Bis interfuit legationibus publicis Sanctae Sedis, cum - munere secretarii fungens - comitaretur ablegatum pontificium, episcopum Iacobum Radini-Tedeschi¹⁷, in itineribus eius primum Vindobonam (a. 1891), deinde Lutetiam Parisiorum (1893) factis, ad deferenda Romanae purpurae insignia ordinario Vindobonensi, archiepiscopo Antonio Iosepho Gruscha¹⁸, ordinario Burdigalensi, archiepiscopo Lécot¹⁹, et ordinario Ruthenensi et Vabrensi, episcopo Bourret²⁰.

Hanc Achillis Ratti operositatem, praesertim quod ad colenda studia et res ordinandas disponendasque attinet, superiores eius ecclesiastici et magistratus civiles magni faciebant. Cuius rei testes sunt dignitates et honores, quos ei tribuerunt. Anno enim 1888 factus est canonicus Capituli Collegiate s. Ambrosii, anno autem 1907 praelatus domesticus Suae Sanctitatis nominatus. Post ingeniosam renovationem et novam ordina-

¹⁶ Cfr. AAS, 7 (1915), p. 291-292 - Decretum Congregationis Rituum 9 VI 1915 latum.

¹⁷ Iacobus Maria Radini-Tedeschi (1857-1914). Suscepito presbyteratus ordine a. 1879 iuri canonico studuit. Ab a. 1881 ius canonicum docebat in seminario clericorum Placentino. Ab a. 1980 in Secretariatu Status laborabat. A. 1905 nominatus est epus Bergomensis.

¹⁸ Antonius Iosephus Gruscha (1820-1911). Ordine sacerdotali a. 1843 Vindobonae accepto, pastorali curae animarum se dedit. A. 1851 nominatur magister religionis in celebri gymnasio Vindobonensi, cui nomen Theresianum, et a. 1852 praeficitur Sodalicio Sociali Vindobonensi (Wiener Gesellenverein). Ab a. 1862 docebat theologiam pastorealem in Universitate studiorum Vindobonensi, a. 1866-1867 etiam munere decani Facultatis Theologicae fungens. A. 1878 nominatur episcopus titularis Carrhenus et episcopus castrensis exercitus Austriaci. A. 1878 nominatur archiepiscopus Vindobonensis et 1891 ad dignitatem cardinalis evehitur. Cfr. M. Liebmann, *Die Bischöfe der deutsch-sprachigen Länder 1785 / 1903 bis 1945*, herausg. von Erwin Gatz, Berlin 1983, p. 262-272.

¹⁹ Victor Lucianus Sulpitius Lécot (1831-1908).

²⁰ Ernestus Bourret (1827-1896). Professor iuris in Universitate Studiorum Sorboniana inde ab a. 1863. Interfuit laboribus Concilii Vatican I. Ab a. 1871 epus Ruthenensis.

tionem Bibliothecae et Pinacothecae Ambrosianae a. 1905-1906 peractam, nominationem regiam in equitem nomismatis Sanctorum Mauritii et Lazari consecutus est. Postquam vero munus praefecti Bibliothecae Vaticanae ei concreditum erat, Benedictus XV die 14 Septembris a. 1914 nominavit eum canonicum basilicae s. Petri in Vaticano et 28 Octobris eiusdem anni titulo honorario protonotarii apostolici donavit. Ut sequitur ex annotationibus ad suum ipsius vitae curriculum a. 1919 vel 1920 manu propria exaratis, Ratti erat etiam eques nomismatis Francisci Iosephi I imperatoris, quo a. 1893, dum ablegato pontificio ab epistulis erat, decoratus esse videtur. Insignitus etiam erat Cruce pro Ecclesia et Pontifice²¹.

Inter praeoptatas subsicias occupationes Achillis Ratti non postremum locum obtinebat montium ascendendorum studium. Itaque iam a. 1874, cum esset alumnus seminarii Mediolanensis, altissimos montes scandere coepit. A. 1885-1913 unoquoque fere anno, certis temporibus, interfuit Alpium ascensionibus, de quibus diligenter referebat in commentariis "Bollettino del Club Alpino Italiano" et "Rivista mensile della Sezione Centrale del Club Alpino Italiano"²². Inde a mense Iulio a. 1888 erat unus ex sociis Mediolanensibus Societatis Alpinae Italicae ("Club Alpino Italiano"), anno autem 1900, una cum noto philosopho Caietano Negri²³, eiusdem sodalicii praefectus nominatus est. Inter indubitatos eius successus, ad montivagos cursus lustrationesque quod attinet, numerari certo potest, prima ab Italibus facta, ascensio culminis Dufour (4634 m) in summo iugo Montis Rosa positi et omnino primus et unicus transitus cacuminis Zumstein nuncupati (4450 m). Utrumque hoc mirabile facinus una cum ascensionum suarum socio, sacerdote Ludovico Grasselli († 1912), a. 1889 patravit. Anno sequenti, post factam ascensionem Montis Candidi (Monte Bianco), ambo descenderunt per molem glaciatam Dôme vocatam novo, hucusque ignoto itinere, quod propterea usque ad dies nostros "Iter Ratti-Grasselli" appellatur.

Ratti, cum gravi munere praefecti Bibliothecae Vaticanae fungeretur, haud dubie attento animo sequebatur et observabat eventa belli, quod a. 1914 ortum inter omnes fere gentes gerebatur atque saeviebat. Certe tamen non suspicabatur mox se ipsum in territoriis, ab exercitibus potentiarum bellum inter se gerentium occupatis, praesentem adfuturum esse et duabus annis post, a. 1920, quasi spectatorem fore pugnae, quae futuram Europae fortunam decernere debebat.

Summus pontifex Benedictus XV, inde ab initio pontificatus sui, moderatores potentiarum, quae bellum gerebant, de restauranda pace constan-

²¹ Cfr. AV, Arch. Nunz. Vars. 190f. 97r-98r.

²² Relationes eius etiam separatis publicatae sunt in: Giovanni Bobba, Francesco Mauro, *Scritti alpinistici del Sacerdote Dott. Achille Ratti (ora S. S. Pio Papa XI). Raccolti e pubblicati in occasione del Cinquantenario della Sezione di Milano del Club Alpino Italiano. MCMXXIII*, Milano 1923, pp. XXIII+189. Indicem omnium ascensuum et lustrationum A. Ratti vide ibidem, p. 157-166.

²³ Caietanus Negri (1838-1902), scriptor, homo politicus et rei socialis promotor.

ter admonebat et nullum non movebat lapidem, ut calamitates et angustias bello partas saltem mitigaret. Bello iam ad finem vergente, sollicitus et anxius observabat condicionem Ecclesiae in Europa Media et Orientali, ubi rationes rei publicae et fines ipsi inter civitates radicitus mutabantur. Iam enim 5 Novembris a. 1916 in terris Poloniae a potentissimis centralibus, ut aiebant, occupatis, quae divisionum tempore ad Russiam pertinebant, ambo imperatores, Gulielmus II et Franciscus Iosephus I, sollemniter pronuntiaverunt formationem Regni Poloniae, quod Constitutionis vigore hereditarium et nulli subiectum esse et suis legibus vivere debebat. Fines eius quidem ad amussim nondum designati nec recti erant, sed plus minusve comprehendere debebat spatium provinciae metropolitanae Varsaviensis, quae completebatur dioeceses: Augustoviensem seu Sejnensem, Cuiaviensem-Calissiensem, Plocensem, Sandomiriensem, Kielcensem et Lublinensem una cum adiuncta ei dioecesi Janoviensi seu Podlachiensi. Decreto die 5 mensis Novembris Varsaviae edito institutum est Consilium Status ad tempus electum (14 I 1917 - 26 VIII 1917), deinde vero Consilium Regentium (12 IX 1917), quod - donec rex vel eius vices gerens eligeretur - summam imperii in Regno Poloniae obtinere debebat²⁴. Consilium Regentium tribus membris constabat: metropolita Varsaviensi, archiepiscopo Alexandro Kakowski²⁵, principe Zdzislaw Lubomirski²⁶ et comite Iosepho Ostrowski²⁷. Litteris 29 X 1917 datis Consilium sumnum pontificem certiorem faciebat se summa imperii in Regno Poloniae potiri. Responsum Sedis Apostolicae Consilio coram moderatoribus potentiarum, terras Polonas occupantium, quodammodo animum addebat et desiderium Polonorum recuperandae libertatis approbabat²⁸.

Inde ab a. 1916 aepus Kakowski renovavit congressus seu conferentias, quas vocant, episcoporum provinciae Varsaviensis, certis temporibus convocatas, in quibus inter res alias de Ecclesia in Regno Poloniae denuo ordinanda et instituenda, de vita religiosa, ab invasoribus et bello prorsus

²⁴ Cfr. K. W. Kumaniecki, *Odbudowa państwowości polskiej. Najważniejsze dokumenty 1912 - styczeń 1942* [Restitutio rationis rei publicae in Polonia. Documenta principalia ab a. 1912 usque ad m. Ianuarium 1924], Warszawa 1924, p. 48, 50, 71-72; cfr. J. Pajewski, *Odbudowa państwa polskiego* [Restitutio rei publicae Polonae], Warszawa 1978, p. 116

²⁵ Alexander Kakowski (1862-1938), presbyteratus ordinem 30 V 1886 consecutus est. Ab a. 1898 fuit rector seminarii dioecesani Varsaviensis, inde ab a. 1910 rector Academiae Ecclesiasticae Petropolitanae. A. 1913 nominatus archiepiscopus metropolita Varsaviensis; primas Regni Poloniae. Annis 1917-1918 membrum Consilii Regentium. Die 15 XII 1919 cardinalis creatus.

²⁶ Zdzislaus Lubomirski (1865-1941), vir politicus, rei socialis promotor. A. 1916-1917 praesidens urbis Varsaviae. A. 1917-1918 membrum Consilii Regentium, deinde senator a. 1928-1935 et a. 1931-1935 praefectus Consilii Generalis Corporationum Nobilium Agricultorum (Naczelną Radą Organizacji Ziemiańskich).

²⁷ Iosephus Ostrowski (1850-1924), homo politicus. A. 1906-1911 erat legatus ad Diaetam Imperii Russici (Gosudarstvennaja Duma) deputatus, a. 1917-1918 membrum Consilii Regentium.

²⁸ Cfr. Z. J. Winnicki, *Początki stosunków polsko-watykańskich u schyłku I wojny światowej* [Initia relationum inter Polonię et Vaticanum sub finem primi omnium gentium belli], "Chrześcijanin a Współczesność", 1987 nr 4, p. 75-76.

deleta, resuscitanda atque redintegranda, de praeparando futuro concordato cum Sede Apostolica ineundo, de quaestionibus denique socialibus et politicis deliberabatur²⁹. Dum Sedem Apostolicam de propositis episcoporum et eorum actionibus certiorem faciebat, archiepiscopus Kakowski, metropolita et Consilii Regentium praepositus, id papam vehementer etiam atque etiam rogabat, ut legatum aliquem suum Varsaviam mitteret³⁰.

Rogationes ergo metropolitae Varsaviensis et rerum publicarum mutationes, quae ruinam et interitum Imperii Russici secutae sunt, praeterea necessitas restaurandae vitae religiosae et perficiendae restitutionis ac novae ordinationis structurarum ecclesiasticarum in terris Poloniae, effecerunt, ut summus pontifex ablegatum suum cum titulo et gradu visitatoris apostolici Varsaviam mittere statueret. Cum certo sibi persuasisset Germanos et Austro-Hungaros, terras Polonas occupantes, proposito suo non esse adversaturos, die 25 IV 1918 huiusmodi munus commisit praefecto Bibliothecae Vaticanae, praelato Achilli Ratti³¹. Verum est quidem eum usu et experientia rerum publicarum S. Sedis omnino caruisse, sed ad obeundam provinciam visitatoris apostolici eiusmodi usus non requirebatur. Ratti autem aliis dotibus erat instructus, quae eum ad explendum hoc munus idoneum faciebant: auctoritate, quam in doctrina et studiis sibi comparaverat, optima iuris canonici peritia, ingenio tandem ad res disponendas ordinandasque et ad opportuna capienda consilia non vulgari. Ut ad hoc novum sibi concreditum officium se accuratius praepararet, omnia, ad quae aditum habere poterat, opera de historia Ecclesiae in Polonia conscripta atque res ad Poloniam spectantes, ex tabulariis Secretariatus Status et singulorum Sedis Apostolicae dicasteriorum depromptas, legere et discere non praetermisit. Denique, acceptis instructionibus Secretariatibus Status, Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orientali et Sacrae Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus³², die 19 mensis Maii Roma discessit et, per Mediolanum, Monacum, Vindobonam et Berolinum, 29 die Maii sub vesperum Varsaviam pervenit, ubi sollemniter salutatus est. Postridie, ipso festo Corporis Christi, cum sollemni processioni per vias Varsaviae praeesset, cui interfuerunt membra Consilii Regentium, mandatarii potestatum occupantium et summi magistratus Poloni, propriis oculis cernere poterat fidem et pietatem populi Poloni eiusque magnam in summum pontificem devotionem et reverentiam³³.

²⁹ S. Wilk, *Episkopat Kościoła katolickiego w Polsce w latach 1918-1939* [Episcopi Ecclesiae Catholicae in Polonia annis 1918-1939], Warszawa 1992, p. 54-56.

³⁰ Vide infra A. 8-10.

³¹ Documenta ad nominationem Achillis Ratti in administratorem apostolicum pertinentiavide: A. 15-17; 22, 24 et N. 3-4. Cfr S. Wilk, *Sprawa nominacji i przybycia do Warszawy wizytatora apostolskiego w 1918 r.* [De nominatione et adventu Varsaviam administratoris apostolici a. 1918.], Seminarie, 10(1994), p. 213-222.

³² Vide infra N. 5-11.

³³ Vide infra N. 13, 18.

Iura et facultates Achillis Ratti - tamquam visitatoris apostolici - principio comprehendebant tantummodo territorium provinciae metropolitanae Varsaviensis, id est Regnum Poloniae, quamquam inter alia officia ei commissa et illud erat, ut sciscitari conaretur de restitutione, si fieri posset, et provisione dioecesis Camenecensis, quae pars erat provinciae metropolitanae Mohiloviensis. Quamquam enim vulgo affirmabatur eum cum titulo "visitatoris apostolici pro Polonia et Lithuania" Varsaviam venisse, animadvertisendum tamen est neque diplomata nominationis, neque instructionem Secretariatus Status similem titulum continuuisse. Territorium vero, ad quod actio et iurisdictio visitatoris se extendere debebat, saepissime voce "Polonia" definiebatur. Facultates tamē eius non completebant terras Polonas sub dicione Prussiae et Austriae manentes, quae iurisdictioni nuntiorum Vindobonensis et Monacensis adhuc subiectae erant. Pedetemptim, ad preces cleri et fidelium, Sede Apostolica consentiente, Ratti ad illas quoque terras facultates suas extendere potuit, sed non prius quam primis mensibus a. 1919, quando - Polonia pristinae libertati restituta - earum coniunctio cum nuntiaturis Vindobonae et Monaci constitutis cessaverat³⁴. Mox post suum Varsaviam adventum, 30 VI 1918, adiunctum est ei munus visitatoris apostolici pro Russia et ceteris terris imperatoribus Russiae olim subiectis, id est etiam pro Lithuania, Letlandia, Estonia, Finlandia et Ucraina³⁵.

Posteaquam Respublica Polona a Sede Apostolica publice agnita erat (30 III 1919) et mutuae inter eas relationes diplomaticae, ut aiunt, esse cooperant, Ratti die 6 Iunii 1919 a. nominatus est nuntius apostolicus in Polonia et 3 die Iulii etiam dignitate archiepiscopi titularis Naupactensis auctus est. Litteras credentiales supremo Reipublicae moderatori, Iosepho Piłsudski³⁶, porrexit die 19 Iulii³⁷. Die 28 Octobris in ecclesia cathedrali Varsaviensi e manibus archiepiscopi Kakowski consecrationem episcopalem est assecutus³⁸. Quod autem attinet ad reliquas respublicas in

³⁴ S. Wilk, *Odbudowa życia kościelnego na terytorium byłego Cesarstwa Rosyjskiego (1918-1920)* [Restitutio vitae religiosae in territorio quandam Imperio Russico (1918-1920) subiecto], in: *Kościół i społeczność*, pod red. J. Walkusza, Lublin 1993, p. 127-130.

³⁵ Vide infra N. 47.

³⁶ Iosephus Piłsudski (1867-1935), marescalcus Poloniae, homo politicus, Factionis Socialistae Polonae moderator. A. 1910-1914 praefuit Turmis Sclopétariorum (Związki Strzeleckie), a. 1914-1916 dux primi regimenti, deinde primi manipuli Legionum Polonarum. A. 1916-1917 membrum fuit Provisorii Consilii Status, a. 1917-1918 Magdeburgi in custodia habitus. Ab a. 1920 Reipublicae supremus dux, in bello a. 1920 cum bolsevicis gesto victor, ab a. 1920 primus marescalcus Poloniae. A. 1922-1923 supremae auctoritatis militaris praefectus. Post rerum mutationem m. Maio a. 1926 temptatam, rerum militarium administer et generalis exercituum inspector usque ad a. 1935, a. 1926-1928 et 1930 primus minister.

³⁷ Relationem de sollemnitate porrigendarum litterarum credentialium vide in WAW 9(1919), p. 219-221. Orationes a Ratti et Piłsudski habitas vide in: O. Cavalleri, *L'Archivio di mons. Achille Ratti visitatore apostolico e nunzio a Varsavia (1918-1921). Inventario*, a cura di G. Gualdo, Città del Vaticano 1990, p. 232-234.p

³⁸ Descriptionem huius sollemnitatis vide in WAW 9(1919), p. 261-262, 283-288.

territoriis Imperio Russico olim subiectis ortas, Ratti munus visitatoris apostolici in eis retinuit. Demum die 14 Februarii a. 1920 Sedes Apostolica nominavit patrem Ioannem Genocchi³⁹ visitatorem apostolicum in Ucraina, die autem 8 VI eiusdem anni ordinarium Buscoducensem, episcopum Arnoldum Franciscum Diepen⁴⁰, visitatorem apostolicum in Russia et Finlandia, praeterea etiam pro Dania, Suetia et Norvegia instituit. Mense Decembri a. 1920 munus mandatarii Sanctae Sedis in regionibus Balticis delatum est ordinario quondam dioecesis Rigensis, epo Eduardo O'Rourke⁴¹. Eius tamen facultates spectabant tantum ad negotia et quæstiones cum conquirendis ordinum et congregationum religiosarum sodalibus ad curam animarum in illis terris agendam coniunctas. Praeterea omnia coepta sua cum nuntio et singulis locorum ordinariis concordare debebat⁴². Itaque Ratti re vera, usque ad finem suae commorationis Varsaviae (4 VI 1921), fungebatur munere nuntii in Polonia et visitatoris apostolici pro Lithuania, Letlandia et Estonia. Cum de facultatibus agitur, quibus Ratti, prout Sanctae Sedis mandatarius in Media et Orientali Europa, praeditus erat, notandum est etiam eum, a die 20 Aprilis usque ad 12 Decembres a. 1920, officio Supremi Commissarii Ecclesiastici pro territoriis plebiscito comprehensis in Superiore Silesia, Varmia et Masuria functum esse⁴³.

Primum visitatio apostolica Varsaviensis, deinde nuntiatura in Polonia, usque ad a. 1920 duabus tantum personis constabat: visitatore (nuntio) Ratti et eius secretario, sacerdote Ermenegildo Pellegrinetti. Pellegrinetti natus est 27 III 1876 in oppido Campo Maiore (Camaiore) in archidiaconato Lucensi. Ibi quoque in ludo elementario rudimenta litterarum didicit et post per biennium cursum studiorum, qui ex solito in gymnasio traditur, domi privatim continuabat. Deinde ingressus est Seminarium Archiepiscopale Lucense, quod a. 1898 absolvit. Eodem anno ordinacionem sacerdotalem accepit. Annis 1898-1901 commoratus est Romae, ubi in Academia S. Thomae Aquinatis studio philosophiae vacabat et in Tabulario Secreto Vaticano palaeographiam et scientiam diplomaticam disciebat. Postquam vero in dioecesim suam revertit, in cura animarum occupatus erat et in Seminario Garfaniensi litteras docebat. A. 1904 in Pontificio Seminario Romano s. Apollinaris gradum doctoris iuris canonici ade-

³⁹ Ioannes Genocchi (1860-1926). Sacerdos ex congregazione Missionariorum Sacri Cordis, Sacrarum Scripturarum studiosus, missionarius in Syria, Turcia et Nova Guinea laborabat. A. 1897-1900 praepositus generalis suae congregationis, 1900-1910 praepositus provincialis. Ab a. 1911 operator missionarius in Columbia. A. a. 1920 visitator apostolicus pro Ucraina nominatus.

⁴⁰ Arnoldus Franciscus Diepen (1860-1943). A. 1915 nominatur epus titularis Danabenus et coadiutor cum iure successionis epi Buscoducensis (s'Hertogenbosch), cui successit a. 1919.

⁴¹ De quo vide infra, N. 47, 51, 56.

⁴² Cfr. O. Cavalleri, *La missione di mons. Achille Ratti nei Paesi Baltici (1918-1921)*, in: O. Cavalleri, *L'Archivio*, p. 228.

⁴³ AV, Arch.Nunz.Vars. 194 f. 677r (diploma nominationis ad hoc munus, 20 IV 1920 datum, N. prot.B-5229).

ptus est. Inde ab a. 1905 erat professor in Seminario Archiepiscopali Luccensi, ubi inter res alias historiam ecclesiasticam, historiam Italiae et prolegomena Sacrarum Litterarum docebat. A. 1916 vocatus est ad munus militare Florentiae obeundum, ubi officium aegrorum ministri ei commissum est. Ibi, praeter alias occupationes muneri suo inhaerentes, captivos Slovenos cura pastorali prosequebatur. Anno sequenti Romam translatus est, ubi - tamquam linguarum peritus - laborabat in Officio censurae militaris, scilicet in ea eius parte, cuius munus erat litteras captivorum et relegatorum in linguis Slavicis scriptas intercipere et inspicere. Horis subsicivis in Archivo et Bibliotheca Vaticanis studiis et investigationibus historicis operam dabat, ubi saepe cum praefecto Achilli Ratti coram colloquendi occasio dabatur. Cui cum munus visitatoris apostolici Varsaviae demandatum esset, eum sibi scribam ab epistulis sive secretarium delegit⁴⁴. Cum missio eius e militia longiorem moram subierit, non prius quam 5 VI 1918 Varsaviam venire potuit⁴⁵. Satis velociter et admodum bene linguam Polonam didicit, nam iam inde a dimidio mense Iunio apparabat ad usum visitatoris quotidianos nuntios, in commentariis et ephemeridibus Polonis publicatos, in Italicum sermonem eos convertendo. Cum autem superiorem suum in omnibus eius itineribus comitaretur, peritia et usu linguae Polonae summam cleri admirationem excitabat⁴⁶.